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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
O Pró-Reitor de Graduação da Universidade São Paulo encaminha a este Conselho, pelo Ofício Pró-G/A/66/2014, protocolado em 11/09/2014, solicitação para Renovação do Reconhecimento do Curso de Engenharia Mecatrônica, oferecido pela Escola de Engenharia de São Carlos, nos termos da Deliberação CEE Nº 99/2010. 

1.2 APRECIAÇÃO
Nos termos da norma em epígrafe, o pedido de Renovação do Reconhecimento de cursos de IES, jurisdicionadas ao CEE, deve ser acompanhado de Relatório Síntese, conforme anexo da Deliberação CEE nº 99/2010.

O Curso de Engenharia Mecatrônica obteve sua última Renovação do Reconhecimento pelo Parecer CEE nº 190/2010 e Portaria CEE Nº 156/2010, publicada no DOE de 22/05/10, pelo prazo de 05 anos. O responsável pelo Curso é o Prof. Luiz Augusto Martin Gonçalves, Doutor em Engenharia Mecânica pelo Ohio State University  e ocupa o cargo de Coordenador do Curso de Engenharia Mecatrônica.

Dados Gerais
Horários de Funcionamento: período Integral, das 7h20min às 18h, de segunda a sexta-feira. 

Duração da hora/aula: 50 minutos. 

Carga horária total do Curso: 4.470 horas 

Número de vagas oferecidas, por período: 50 vagas por ano, período integral. 

Tempo para integralização: mínimo de 08 semestres e máximo de 18 semestres para ingressantes até 2013 e 15 semestres para ingressantes a partir de 2014.
Tempo ideal para integralização: 10 semestres. 

Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada ao Curso
[image: image1.emf]
Biblioteca
	Tipo de acesso ao acervo
	Livre

	É especifica para o Curso
	Não

	Total de livros para o Curso (nº)
	65.002

	Periódicos

	226.991 fascículos

	Videoteca/Multimídia
	2054

	Teses
	7943

	Outros
	1775


Corpo Docente
A relação do corpo docente, com a respectiva titulação, encontra-se no CD ROM anexo.

O corpo docente é composto por 62 docentes, todos portadores do título de doutor, sendo que destes, 40 possuem pós-doutorado, atendendo à Deliberação CEE nº 55/2006.

Corpo técnico disponível para o Curso
	Tipo
	Quantidade

	Laboratórios de ensino
	05 técnicos alocados no Dep. Eng. Mecânica, 01 Técnico no IFSC, 01 Técnico no IQSC

	Oficina Mecânica
	03 técnicos de apoio às aulas práticas de oficina

	Laboratório de Informática
	CISC: 02 funcionários + 01 monitor + 02 técnicos para suporte, STI: 03 funcionários + 10 monitores

	Biblioteca
	23 funcionários + 07 estagiários 


Demanda do Curso no último processo seletivo, desde o ultimo Reconhecimento

	Período
	Vagas
	Candidatos
	Relação Candidato/Vaga

	2009
	50
	812
	16,3

	2010
	50
	660
	13,2

	2011
	50
	662
	12,5

	2012
	50
	543
	10,9

	2013
	50
	654
	13,08


Demonstrativo de alunos matriculados e formados no Curso desde o último reconhecimento, por semestre

	Período
	Matriculados
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais Séries
	Total
	

	2009
	50
	213
	263
	43

	2010
	50
	223
	273
	44

	2011
	50
	222
	272
	43

	2012
	50
	218
	268
	48

	2013
	50
	198
	248
	28


A matriz curricular do Curso consta do CD ROM anexo.

Resumo da Carga Horária

	Carga Horária
	Aula
	Trabalho
	Subtotal
	

	Obrigatória
	3330
	960
	4290
	

	Optativa livre
	180
	0
	180
	

	Total
	3510
	960
	4470
	Estágio: 210


A estrutura curricular do Curso de Engenharia Mecatrônica, oferecido pela Escola de Engenharia de São Carlos, da Universidade de São Paulo, atende à:

· Resolução CNE/CES Nº 2, de 18 de Junho de 2007, que dispõe sobre carga horária mínima e procedimentos relativos à integralização e duração dos cursos de graduação, bacharelados, na modalidade presencial, prevendo um mínimo de 3.600 horas, para os cursos de Engenharias;
· Resolução CNE/CES Nº 3, de 2 de julho de 2007, que dispõe sobre o conceito de hora-aula. 

Da Manifestação dos Especialistas

Os Especialistas Profs. Drs. Marcelo Nicoletti Franchin e Álvaro Manoel de Souza Soares concluíram favoravelmente pela Renovação do Reconhecimento do Curso de Engenharia Mecatrônica, da Escola de Engenharia de São Carlos da USP, como relatado abaixo:

Na visita observa-se uma boa infraestrutura que garante um curso de qualidade. As atividades do curso nos últimos cinco anos foram positivas, com atualização de acervo na biblioteca, compra de equipamentos de laboratório e inclusive com participação massiva dos alunos nas atividades de pesquisa e extensão. O índice de egressos é muito bom e a evasão é baixa. O Projeto Pedagógico de Curso é consistente e sempre atualizado e conhecido por todos.

Recomenda-se que a instituição realize estudos e tome providências em relação aos aspectos de valorização da graduação, em relação a um programa permanente de atualização tecnológica dos laboratórios de graduação para evitar a obsolescência dos instrumentos e equipamentos usados pelos alunos no seu aprendizado e, por último, mas não menos importante, a implantação de forma institucional da avaliação de disciplinas pelos discentes e docentes.
2. CONCLUSÃO
Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Engenharia Mecatrônica, oferecido pela Escola de Engenharia de São Carlos, da Universidade de São Paulo, pelo prazo de cinco anos.

A presente Renovação do Reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.
São Paulo, 18 de fevereiro de 2015.

a) Consª Maria Cristina Barbosa Storópoli
Relatora
3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto da Relatora.

Presentes os Conselheiros: Bernardete Angelina Gatti, Guiomar Namo de Mello, João Cardoso Palma Filho, Márcio Cardim, Mário Vedovello Filho, Nina Beatriz Stocco Ranieri, Rose Neubauer e Ulysses Telles Guariba Netto.

Sala da Câmara de Educação Superior, em 25 de fevereiro de 2015.

a) Consª Rose Neubauer
Presidente
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto da Relatora.

Sala “Carlos Pasquale”, em 04 de março de 2015.

Cons. Francisco José Carbonari

       Presidente
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